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  چکیده
 یدکنندهتول یمتنگرش وجود دارد که تورم شاخص ق ینا یراناز اقتصاددانان ا یاریبس یانم
(کاهش)  یشافزا یدگاه،د ینکننده است. طبق ا مصرف یمتتورم شاخص ق یبرا یشرانیپ

کننده  مصرف یمت(کاهش) تورم شاخص ق یشاز افزا یعلامت یدکنندهتول یمتتورم شاخص ق
 یدکنندهتول یمتشاخص ق یراجزایاطلاعات ز یریخواهد بود. مقاله حاضر با به کارگ یندهدر آ

قلم  ۳۵۹. اطلاعات مورد استفاده مربوط به کند یفوق را آزمون م یهکننده فرض و مصرف
سال  یهبه پا یدکنندهلموجود در سبد تو یقلم کالا ۷۵۱کننده و  موجود در سبد مصرف یکالا

 یمتکه تورم شاخص ق دهد ینشان م یجاشد. نتاب یم ۱۳۹۲تا  ۱۳۸۳ یو در بازه زمان ۱۳۸۳
اما با حذف  شود یکننده محسوب نم مصرف یمتتورم شاخص ق یبرا یشرانیپ یدکنندهتول

 یمتاقلام شاخص ق یستاز ل یدکنندهکننده و تول مصرف یمتشاخص ق یاناقلام مشترک م
هم در  ومدت  هم در بلند یدکنندهشده تول یبازساز یمتتورم شاخص ق ننده،یدکتول

  کننده باشد. مصرف یمتتورم شاخص ق یبرا یشرانیپ تواند یمدت م کوتاه

  کننده مصرف یمتتورم شاخص ق یدکننده،تول یمتتورم شاخص ق یشران،پ: های کلیدی واژه
  JEL: E27 ، E31بندی  طبقه

                                                                                                                                
  barakchian@sharif.eduیف، تهران؛ شر یدانشگاه صنعت و مدیریت، دانشکده اقتصاد یاراستاد *
  (نویسنده مسئول) s.baya@mbri.ac.irی، تهران؛ و بانک یپژوهشکده پول پژوهشگر گروه مدلسازی، †
   karami.hooman@gmail.com؛ ، تهرانهای اقتصادی، بانک مرکزی سیاست ها و محقق اداره بررسی ‡
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 ۱۳۹۴/ زمستان ۲۶سال هشتم/ شماره   ۵۲۲

  مقدمه ۱
در ادبیات وجود  ۲کننده و مصرف ۱چهار نگرش در مورد رابطه شاخص قیمت تولیدکننده

شود،  )). نگرش اول که با نام نگرش طرف عرضه شناخته می۲۰۱۴( ۳دارد (اولک و ارگون
بینی شاخص قیمت  شاخص قیمت تولیدکننده را حاوی اطلاعات مهمی برای پیش

ای  داند. طبق این نگرش، مواد خام به عنوان نهاده تولید کالاهای واسطه می کننده مصرف
روند. بنابراین اگر تغییری  ای نیز در تولید کالاهای نهایی به کار می اسطهبوده و کالاهای و

ای و سرانجام به کالاهای نهایی منتقل شده  در قیمت مواد اولیه رخ دهد به کالاهای واسطه
) به تفصیل توضیح داده شده است. ۱۹۹۸( ٤انجامد که این فرآیند توسط راجرز و به تورم می

کننده  طرف تقاضا معروف است، معتقد است شاخص قیمت مصرفنگرش دوم که به نگرش 
بینی شاخص قیمت تولیدکننده دارد. طبق این  محتوای اطلاعاتی مناسبی برای پیش

کند. بنابراین  های تولید را تعیین می نگرش، تقاضا برای کالاهای نهایی تقاضا برای نهاده
 نفسه یفای است و  ای واسطههزینه تولید منعکس کننده هزینه فرصت منابع و کالاه

و همکاران  ٥تقاضا برای کالاهای نهایی است (نگاه کنید به کاپورال دهنده انعکاس
تواند بر شاخص قیمت تولیدکننده  کننده می )). در نتیجه، شاخص قیمت مصرف۲۰۰۲(

کنند که تقاضا برای کالاها تابعی از  ) بیان می۱۹۹۰( ٦گاروی باشد. کاشینگ و مک مؤثر
انتظاراتی است که در مورد قیمت آتی کالاهای مصرفی وجود دارد. بنابراین تقاضای جاری و 

کند و  کننده را تعیین می انتظارات گذشته در مورد تقاضای جاری، شاخص قیمت مصرف
کند. بنابراین شاخص  را تعیین می انتظارات در مورد تقاضای آتی شاخص قیمت تولیدکننده

ای  کند. نگرش سوم رابطه را هدایت می یدکنندهتولکننده، شاخص قیمت  قیمت مصرف
قائل نیست و نگرش چهارم معتقد است که  تولیدکنندهکننده و  میان شاخص قیمت مصرف

یجه های طرف عرضه و تقاضا به اندازه کافی قوی هستند و در نت گفته در نگرش اثرات پیش

                                                                                                                                
1 Producer Price Index 
2 Consumption Price Index 
3 Ulke & Ergun 
4 Rogers 
5 Caporale 
6 Cushing & McGarvey 
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  ۵۲۳ کننده است؟ مصرف یمتشاخص ق یبرا یشرانیپ یدکنندهتول یمتشاخص ق یاآ 

 

ای دو طرفه میان دو شاخص برقرار است. مقاله حاضر با به کارگیری اطلاعات مربوط  رابطه
  کننده در پی آزمون کردن نگرش اول است. به زیراجزای شاخص قیمت تولیدکننده و مصرف

باشد. با توجه به  ید میره تولیزنج یمتیاطلاعات ق یدکننده نوعاً حاویمت تولیشاخص ق
ن ی(آخر یینها یمربوط به کالاها یمتیاطلاعات ق یحاو کننده ت مصرفمیکه شاخص ق نیا

انتظار اولیه بر این است رد یگ یکننده قرار م ار مصرفید) است که در اختیره تولینقطه از زنج
کننده  مت مصرفیتورم شاخص ق ینیب شیح و پیتوض یدکننده برایمت تولیشاخص ق که
ره یمت در زنجیرات قییکند که تغ یجاب میا یاطلاعات باشد. در واقع، منطق اقتصاد یحاو
در  اترییتغ ه این ترتیببو  یانجامدکننده ب مت مصرفیر در شاخص قیید متعاقباً به تغیتول

محسوب  کننده مت مصرفیرات در شاخص قییتغ پیشرانی برای دکنندهیمت تولیشاخص ق
شاخص  قیمتی تشکیل شده است:سه شاخص متفاوت از  دکنندهیمت تولی. شاخص قشود
 اما .یینها یمت کالاهایو شاخص ق ای واسطه یمت کالاهایمت مواد خام، شاخص قیق

مت سبد یکتاست و آن هم قیک شاخص یکننده فقط دربردارنده  مت مصرفیشاخص ق
شده است. در واقع،  یدارینمونه خر(خانوار) کننده  است که توسط مصرف یکالاها و خدمات

کننده به  مت مصرفیه و شاخص قیمت مواد اولیدکننده به عنوان قیمت تولیشاخص ق
شوند.  یشود در نظر گرفته م یکنندگان فروخته م که به مصرف یینها یمت کالاهایعنوان ق

ره یزنج یدر توال یینها یواسطه و کالاها یه، کالاهایمت مواد اولین منظر، شاخص قیاز ا
 زیرمثال،  یسازند. برا یدکننده را میمت تولیشوند و شاخص ق ید به هم متصل میتول

ه یاول هداباشد. آهن خود م یر آهن مینظ یدکننده دربردارنده قلمیمت تولیشاخص ق اجزای
دکننده است. یمت تولیمت فولاد هم جزء شاخص قید و قیآ یساخت فولاد به حساب م یبرا

شود، خواهد  یمحسوب م یینها یساخت اتومبیل، که کالا یبرا یا واسطه یز کالایفولاد ن
د اما در یآ یدکننده به حساب میمت تولیمت فولاد و اتومبیل هم جزء شاخص قیبود. ق

ن یطور که ا ن همانیدارد. بنابرا وجودیمت اتومبیل کننده فقط ق مت مصرفیشاخص ق
 یمت کالاهایاز ق یا دنباله کننده دکننده و مصرفیمت تولیدهد، شاخص ق یمثال نشان م

ان شاخص یها، ارتباط م متین دنباله از قیان ایرا دربردارند و ارتباط م ییو نها یا واسطه
  دهد. یکننده را شکل م مت مصرفیدکننده و شاخص قیمت تولیق

کننده  مت مصرفیشاخص قو دکننده یمت تولیان شاخص قیارتباط م یالبته در برقرار
گر کاملاً متفاوت یکدین دو شاخص با یف ایدارد. به طور مثال، تعرز وجود یملاحظاتی ن

 یدکنندگان داخلیاست که از تول ییها متیدکننده مربوط به قیمت تولیاست. شاخص ق
پرداخت شده توسط  یها متیق کننده مت مصرفیکه شاخص ق یشود در حال یافت میدر
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 ۱۳۹۴/ زمستان ۲۶سال هشتم/ شماره   ۵۲۴
 یمت کالاهایهم ق کننده مت مصرفیشاخص قاز طرفی دارد.  بر کنندگان را در مصرف
  داده است. یرا در خود جا یوارداتنهایی  یداخل و هم کالاهاتولید  نهایی

کند. به طور نمونه،  یم مبهمان دو شاخص مزبور را یای ارتباط م ن مسئلهیوجود چن
مت یش شاخص قیابد و به افزایش ید داخل افزایتول یکالاهایکی از مت ید قیفرض کن

مت ین است که با گذشت زمان، شاخص قیه ما ایشود. انتظار اولدکننده منجر یتول
مت کالای یبا ثبات نسبی ق یداخل یمت کالایش قیز بالاتر برود اما اگر افزایکننده ن مصرف
مشابه آن همراه باشد، بواسطه جانشین شدن کالای وارداتی با کالای تولید داخل  یواردات
آن تخفیف پیدا  یبات نسبی قیمت مشابه خارجبا ث یداخل یمت کالایش قیاز افزا یبخش

ش یدکننده افزایمت تولیکننده کمتر از شاخص ق مت مصرفیکه شاخص ق کرده و نتیجه آن
ن یید تعیره تولیق زنجیفقط از طر یینها یمت کالایل قین دلیخواهد یافت. به هم

  شود. ینم
 یه و کالاهایمواد اولمت ید، علاوه بر قیره تولیم که در زنجید توجه کنین بایهمچن

، هزینه حمل و نقل و ها ، تعرفهیگذار متینظارت بر قنظیر هم  یگریواسطه، ملاحظات د
توان انتظار  ین نمیبنابرا .است مؤثریی نها یمت کالاهاین قییوجود دارد که در تع مالیات

ن ییا تعر یینها یمت کالاهایبتواند ق یید به تنهایره تولیمت در زنجیرات قییداشت که تغ
به طور مثال، اگر هزینه حمل و نقل افزایش یابد آنگاه قیمت محصول در سطح د. ینما

که ممکن است در سطح تولیدکننده تغییری در قیمت  یابد در حالی افزایش می یفروش خرده
و شاخص  کننده مت مصرفیز رابطه شاخص قیق نین طرین از ایبنابراحادث نشده باشد. 

جه یتوان نت ینم یبر تئور یمبتنتنها ب ین ترتیگردد. به ا یف میتضعدکننده یمت تولیق
د یکننده به دست آورد؛ و با دکننده و مصرفیمت تولیدر مورد رابطه تورم شاخص ق یروشن

  ر پرداخت.ین دو متغیل رابطه ایه و تحلیبه تجز یآمار یها روش یریبا به کارگ
فراوانی در سطح دنیا  کننده مطالعات مصرفدر مورد رابطه شاخص قیمت تولیدکننده و 

تر  اند که نگرش طرف عرضه صحیح به انجام رسیده است. دسته اول مطالعات نتیجه گرفته
) رابطه میان شاخص ۲۰۰۸( ۱غزالی، یی و محمد هاست. به طور مثال، از سایر نگرش

 )۲۰۰۷تا  ۱۹۸۶از (های ماهانه  کننده را با استفاده از داده مصرفو قیمت تولیدکننده 
مالزی بررسی کرده و نتیجه گرفتند که جهت علیت از شاخص قیمت تولیدکننده به شاخص 

) رابطه میان شاخص قیمت ۲۰۱۰( و همکاران ۲سیدائوییکننده است.  قیمت مصرف
                                                                                                                                
1 Ghazali, Yee & Muhammed 
2 Sidaoui 
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  ۵۲۵ کننده است؟ مصرف یمتشاخص ق یبرا یشرانیپ یدکنندهتول یمتشاخص ق یاآ 

 

کننده کشور مکزیک را مورد بررسی قرار داده و نتیجه گرفتند که جهت  تولیدکننده و مصرف
کننده است اما در  از شاخص قیمت تولیدکننده به شاخص قیمت مصرفعلیت در بلندمدت 

دهد که در  ) نشان می۱۳۸۸ای میان دو سری وجود ندارد. شمس فخر ( مدت رابطه کوتاه
ها از شاخص قیمت تولیدکننده به شاخص  قیمت تأثیرگذاریمدت و بلندمدت روند  کوتاه

است. به عبارت دیگر، تورم ناشی از فشار هزینه به دو  فروشی خردهو  فروشی عمدهقیمت 
نشان  )۱۹۹۶( ۱شود. البته کلارک ) منتقل میفروشی خردهو  فروشی عمدهبازار پس از آن (

کننده  که منطق ساده اقتصادی ارتباط بین شاخص قیمت تولیدکننده و مصرف داد در حالی
کند،  کننده بیان می صرفشاخص قیمت تولیدکننده بر شاخص م تأثیررا به صورت 

های زنجیره تولید این ارتباط  های موجود میان این دو شاخص و همچنین پیچیدگی تفاوت
بینی  کند. یعنی هرچند تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده گاهی به پیش را ضعیف می

و  همیشگیتواند به صورت  بینی نمی کند اما این پیش کننده کمک می شاخص قیمت مصرف
  باشد.مداوم 

کلوغ و  کولاند. برای نمونه،  دسته دوم مطالعات از نگرش طرف تقاضا حمایت کرده
کننده را در ایالات  ) جهت علیت میان شاخص قیمت تولیدکننده و مصرف۱۹۸۲( ۲لانگ

کننده به  متحده آمریکا بررسی کرده و نتیجه گرفتند که علیت از شاخص قیمت مصرف
) نیز به تحلیل رابطه شاخص ۲۰۰۸و همکاران ( ۳پینگ شاخص قیمت تولیدکننده است. لی

کننده در چین پرداختند و نتیجه گرفتند که جهت علیت از  قیمت تولیدکننده و مصرف
  کننده به شاخص قیمت تولیدکننده است. شاخص قیمت مصرف

ای دو طرفه میان شاخص قیمت تولیدکننده و  دسته سوم مطالعاتی هستند که رابطه
) مشاهداتی را ارائه کرد که مبین یک ۱۹۸۶( ٤جونزرا متصورند. برای مثال،  کننده مصرف

کننده و تولیدکننده در ایالات متحده  رابطه علیت دو طرفه میان شاخص قیمت مصرف
کننده و  ) به بررسی رابطه شاخص قیمت مصرف۲۰۰۹( و همکاران ٥آمریکاست. شهباز

افتند که جهت علیت دو طرفه است اما علیت تولیدکننده در کشور پاکستان پرداختند و دری
) مبتنی بر یک مدل ۱۳۸۷(تر است. محدث  کننده قوی از شاخص تولیدکننده به مصرف

                                                                                                                                
1 Clark 
2 Colclough & Lange 
3 Liping 
4 Jones 
5 Shahbaz 
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 ۱۳۹۴/ زمستان ۲۶سال هشتم/ شماره   ۵۲۶
خودرگرسیون برداری نشان داد که یک تکانه در شاخص قیمت تولیدکننده و شاخص قیمت 

فزایش آن کننده نفوذ کرده و سبب ا ماه به شاخص قیمت مصرف ۸تا  ۳پس از  فروشی عمده
شود. نتیجه دیگر وی این بود که در بلندمدت یک فرایند برگشت به عقب وجود دارد و  می

کننده به شاخص قیمت تولیدکننده است به  ها از شاخص قیمت مصرف جهت قیمت
کننده در بلندمدت به تورم در شاخص قیمت  که تورم شاخص قیمت مصرف طوری

  .شود منجر میتولیدکننده 
کننده و  ای میان شاخص قیمت مصرف مطالعات معتقدند که رابطهدسته چهارم 

) به این نتیجه دست یافتند ۱۹۹۵( ۱وجود ندارد. برای نمونه، بلومبرگ و هریس تولیدکننده
بینی رفتار آتی شاخص  که شاخص قیمت تولیدکننده محتوای اطلاعاتی مناسبی برای پیش

  کننده ندارد. قیمت مصرف
مدت و  ات وجود دارد که بسته به کشور، افق زمانی (کوتاهدسته دیگری از مطالع

 همکاران، کاپورال و مثلاًاند.  بلندمدت) به نتایج متفاوتی در مورد دو شاخص دست یافته
کننده در کشورهای  ) به بررسی رابطه میان شاخص قیمت تولیدکننده و مصرف۲۰۰۲(

پرداختند و به این نتیجه رسیدند که در  ۱۹۹۹تا  ۱۹۷۶در بازه زمانی  G7صنعتی گروه 
کننده است.  کشورهای آلمان و فرانسه، جهت علیت از شاخص قیمت تولیدکننده به مصرف

برای کشورهای ایتالیا، ژاپن، انگلستان و ایالات متحده آمریکا جهت علیت دو طرفه است و 
) به بررسی رابطه ۲۰۱۴شود. اولک و ارگون ( ه نمیبرای کانادا هیچ رابطه علیتی مشاهد
کننده در اقتصاد ترکیه پرداختند و نتیجه گرفتند که در  شاخص قیمت تولیدکننده و مصرف

کننده به شاخص قیمت تولیدکننده است اما  بلندمدت جهت علیت از شاخص قیمت مصرف
  ای میان دو شاخص وجود ندارد. مدت رابطه در کوتاه

کننده و تولیدکننده  در مورد رابطه شاخص قیمت مصرفدر ایران جام شده مطالعات ان
ر مدل کننده و مبتنی ب کننده و مصرفا استفاده از شاخص کل قیمت تولید، بتاکنون

یز اقلام شاخص اطلاعات ر استفاده ازبا در مقاله حاضر . خودرگرسیون برداری بوده است
رابطه  شناسایی، به های آماری و اقتصادسنجی ، با تحلیلکننده و مصرف تولیدکنندهقیمت 

  .پردازد کننده می و مصرف شاخص قیمت تولیدکننده
شاخص قیمت تولیدکننده و تورم میان همبستگی رابطه  در بخش دوم مقاله به بررسی

رم شاخص قیمت دهد که همبستگی تو . بررسی این رابطه نشان میپردازیم میکننده  مصرف

                                                                                                                                
1 Blomberg & Haris 
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  ۵۲۷ کننده است؟ مصرف یمتشاخص ق یبرا یشرانیپ یدکنندهتول یمتشاخص ق یاآ 

 

های تورم شاخص قیمت تولیدکننده بیشتر است. نتیجه  ک از وقفهیکننده با کدام مصرف
حرکتی دو سری خواهد بود. در ادامه این  جهت و شدت هم مشخص شدناین بررسی، 

این گانه  ۱۲های  گروهو  کننده مصرفبخش، به بررسی همبستگی تورم شاخص قیمت 
سپس  زیم.پردا می گانه موجود در شاخص قیمت تولیدکننده ۸های  با تورم گروهشاخص 

قلم کالای موجود  ۷۵۱کننده و  قلم کالای موجود در سبد مصرف ۳۵۹مبتنی بر اطلاعات 
، اقلام مشترک میان دو سبد را از درون سبد ۱۳۸۳در سبد تولیدکننده به پایه سال 

و به تحلیل  نماییم یمتولیدکننده حذف کرده و شاخص قیمت تولیدکننده را بازسازی 
کننده و تورم شاخص قیمت  سری زمانی تورم شاخص قیمت مصرف همبستگی میان

دهد که وجود اقلام مشترک  پردازیم. انجام این کار نشان می بازسازی شده تولیدکننده می
  میان دو سبد سبب ایجاد اخلال در رابطه میان دو سری گشته است.

مدل تصحیح خطای انباشتگی و  تحلیل همدر بخش سوم مقاله، با استفاده از 
سری زمانی تورم شاخص قیمت تولیدکننده بر  تأثیربرداری، به بررسی خودرگرسیون 

پرداخته و رابطه علیت گرانجری میان دو سری مدت  در بلندمدت و کوتاهکننده  مصرف
مت یشاخص ق یاطلاعات یمحتوا یبررس کنیم. بخش چهارم مقاله به مزبور را بررسی می

مت یتورم شاخص ق ینیب شیدر پقیمت بازسازی شده تولیدکننده و شاخص دکننده یتول
  پذیرد. گیری انجام می نتیجهنیز در بخش پایانی مقاله اختصاص دارد و کننده  مصرف

شاخص قیمت ح یدکننده در توضیمت تولیشاخص ق یاطلاعات یمحتوا ۲
  کننده مصرف

ح یآن در توض های گروه دکننده ویمت تولیشاخص ق یاطلاعات یمحتوا یبه بررس ابتدادر 
  م.یپرداز یکننده م مت مصرفیتورم شاخص قرفتار 

کننده را در بازه  ر تورم شاخص قیمت تولیدکننده و مصرفیان دو متغیرابطه م ۱ شکل
رسد که  یبه نظر م ۱ شکلبا مشاهده آورد.  یش درمیبه نما ۱۲ :۱۳۹۲ تا   ۱: ۱۳۸۳ یزمان

م در ین رابطه مستقیم است؛ به خصوص ایزمان و مستق همبه صورت ر یان دو متغیرابطه م
یمت تورم شاخص ق یب همبستگیضر یشتر مشهود است. بررسیب ۱۳۹۲و  ۱۳۹۱ یها سال
 یر از همبستگین دو متغیزمان ا هم یدهد که همبستگ ینشان مکننده  مصرفو  دکنندهیتول

  دکننده بیشتر است.یمت تولیتورم شاخص ق یها کننده با وقفه مت مصرفیتورم شاخص ق
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 ۱۳۹۴/ زمستان ۲۶سال هشتم/ شماره   ۵۲۸

  
  کننده مصرفو  دکنندهیمت تولیتورم شاخص ق .۱شکل 

کننده و  مت مصرفیان تورم شاخص قیمنسبتاً بالای همزمان  یهمبستگوجود 
همزمان تورم شاخص  یکند که همبستگ یرا به ذهن متبادر م سؤالن یا )۰٫۵۸دکننده (یتول
تر است که سبب  یدکننده قویمت تولیشاخص ق گروه ازکننده با تورم کدام  مت مصرفیق

دکننده بالا باشد. با یکننده و تول مت مصرفیهمزمان شاخص ق یشده است تا همبستگ
 یساخته شده است ممکن است برخ گروه ۸دکننده از یمت تولیکه شاخص ق نیتوجه به ا

با  تأخیریگر به صورت ید یدکننده به صورت همزمان و برخیتول قیمت شاخص های گروه
مت یتورم شاخص ق یهمبستگ ۲ شکلکننده در ارتباط باشند.  مت مصرفیاخص قش

(به دکننده یمت تولیشاخص ق های گروهدکننده و یمت تولیکننده با تورم شاخص ق مصرف
 آورد. یش در میرا به نماجز گروه کالاها و خدمات متفرقه) 

کننده با تورم شاخص  همبستگی همزمان تورم شاخص قیمت مصرف، ۲شکل  مطابق
 با بالا رفتندو متغیر بیشتر است. این قیمت تولیدکننده نسبت به همبستگی با وقفه 

کننده  تورم شاخص قیمت مصرفبا ، همبستگی دکنندههای تورم شاخص قیمت تولی وقفه
همزمان را  ین همبستگیرت یکننده قو مت مصرفیشاخص قهمچنین تورم  یابد. کاهش می

 ی، صنعت، هتل و رستوران و بهداشت و مددکاری، شکار و جنگلداریبا گروه کشاورز
با گروه  یچ ارتباطیکننده به طور همزمان ه مت مصرفیشاخص قتورم دارد.  یاجتماع
اول و  یها کننده با وقفه مت مصرفیشاخص قتورم ن یو آموزش ندارد. همچن یریگیماه
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  ۵۲۹ کننده است؟ مصرف یمتشاخص ق یبرا یشرانیپ یدکنندهتول یمتشاخص ق یاآ 

 

 یشتریب ین وقفه اول اطلاعات و ارتباطات همبستگیو رستوران و همچن هتلگروه دوم 
  دکننده دارد.یمت تولیشاخص ق های گروهر یسا یها نسبت به وقفه

  
مت یشاخص قهای  گروهکننده با تورم  مت مصرفیتورم شاخص ق یب همبستگیضر .۲شکل 
تورم شاخص قیمت تولیدکننده و چهارم وقفه  تااین نمودار ضریب همبستگی همزمان و . دکنندهیتول

های شاخص قیمت قیمت  دهد. گروه نشان میکننده  تورم شاخص قیمت مصرف باآن را  های گروه
، شکار و یگروه کشاورز«اند به ترتیب عبارتند از:  مشخص شده ۷تا  ۱های  که با گروه تولیدکننده
، »حمل و نقل«، »هتل و رستوران«، »محصولات صنعتی«، »ماهیگیری«، »یجنگلدار

  ».آموزش و بهداشت و مددکاری اجتماعی«، »انبارداری و ارتباطات«

دکننده وجود یکننده و تول مت مصرفیهمزمان شاخص ق یکه در مورد همبستگ یا نکته
کننده  دکننده و مصرفیمت تولیشاخص ق یراجزایاز اطلاعات ز ین است که بخشیدارد ا
ت یتقو ین دو سریهمزمان ا یست تا همبستگن امر سبب شده ایکسان است. همیکاملاً 

هم کننده است و  مت مصرفیشاخص ق یرجززهم مثال، گروه هتل و رستوران  یگردد. برا
وجود دارد که در  ی، شکار و جنگلداریدر گروه کشاورز یادین اقلام زیدکننده. همچنیتول

ن نکته در یدارد. همکننده نیز وجود  مت مصرفیها از شاخص ق یدنیها و آشام یگروه خوراک
ب ین عجیو تحصیل هم صادق است. بنابرا یاجتماع یهای بهداشت و مددکار مورد گروه

دکننده به خاطر اقلام یکننده و تول مت مصرفیهمزمان شاخص ق یست که همبستگین
  مشترک، بالا باشد.
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 ۱۳۹۴/ زمستان ۲۶سال هشتم/ شماره   ۵۳۰
  ۱جدول 
  دکنندهیتول و کننده مصرفیمت شاخص ق های گروهان یهمزمان م یب همبستگیضرا

بهداشت و مددکاری 
اجتماعی

ش  
آموز

  

حمل و نقل، انبارداری و 
ارتباطات

هتل و رستوران  
  

صنعت
ماهیگیری  

  

کشاورزی، شکار و جنگلداری   
ها و  خوراکی  ۰٫۵۵  ۰٫۱۰  ۰٫۳۲  ۰٫۳۳  ۰٫۱۴  -۰٫۰۳  ۰٫۱۵

  ها آشامیدنی
  دخانیات  ۰٫۰۹  ۰٫۰۴  ۰٫۱۶  ۰٫۳۰  ۰٫۲۱  -۰٫۰۷  ۰٫۰۶
  پوشاک و کفش  ۰٫۲۷  ۰٫۰۷  ۰٫۳۴  ۰٫۵۰  ۰٫۲۲  -۰٫۰۱  ۰٫۳۳
مسکن، آب، برق و گاز   ۰٫۱۱  ۰٫۰۲  ۰٫۱۶  ۰٫۱۹  ۰٫۱۰  ۰٫۰۰  ۰٫۲۲

  ها و سایر سوخت
اثاث، لوازم و خدمات   ۰٫۳۶  ۰٫۰۷  ۰٫۳۶  ۰٫۵۰  ۰٫۲۹  -۰٫۰۳  ۰٫۲۲

  مورد استفاده در منزل
  بهداشت و درمان  ۰٫۱۹  ۰٫۰۹  ۰٫۱۴  ۰٫۲۰  ۰٫۱۵  -۰٫۰۱  ۰٫۵۴
  حمل و نقل  ۰٫۲۳  ۰٫۱۲  ۰٫۴۲  ۰٫۳۶  ۰٫۳۱  ۰٫۰۲  ۰٫۲۶
  ارتباطات  ۰٫۱۴  ۰٫۰۴  ۰٫۲۰  ۰٫۲۸  ۰٫۴۹  ۰٫۰۶  ۰٫۱۱
  تفریح و امور فرهنگی  ۰٫۲۷  ۰٫۰۰  ۰٫۲۹  ۰٫۴۵  ۰٫۲۶  ۰٫۰۲  ۰٫۱۹
  تحصیل  -۰٫۰۲  ۰٫۰۲  ۰٫۰۱  ۰٫۰۸  ۰٫۱۴  ۰٫۹۸  ۰٫۰۲
  رستوران و هتل  ۰٫۲۸ -۰٫۰۲  ۰٫۲۷  ۰٫۸۶  ۰٫۲۲  ۰٫۰۷  ۰٫۱۷

 ۷ های گروهو  کننده مصرفمت یگانه شاخص ق ۱۱ های گروهان یماین جدول حاوی ضرایب همبستگی  .یادداشت
هستند  ۰٫۵اند حاوی ضرایب همبستگی بالاتر از  هایی که رنگی شده است. خانه دکنندهیمت تولیگانه شاخص ق

  کننده و تولیدکننده است. های متناظر از شاخص قیمت مصرف که علت اصلی آن وجود اقلام مشترک میان گروه

شاخص  های گروهای اینکه تقریب درست ذهنی از وضعیت همبستگی در این قسمت بر
 ۱۱ های گروهمیان تورم  یت همبستگیوضعکننده و تولیدکننده به دست آید،  قیمت مصرف
 دکنندهیگانه شاخص قیمت تول ۷ های گروهرا با تورم  کننده مت مصرفیگانه شاخص ق

ان تورم یهمزمان م یهمبستگب یس ضرایماتر ۱. به همین منظور جدول کنیم می بررسی
دکننده یمت تولیگانه شاخص ق ۷ های گروهکننده و  مت مصرفیگانه شاخص ق ۱۱ های گروه
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  ۵۳۱ کننده است؟ مصرف یمتشاخص ق یبرا یشرانیپ یدکنندهتول یمتشاخص ق یاآ 

 

ی بالاترین  دهنده خانه رنگی وجود دارد که نشان ۴در این جدول  ۱دهد. را نشان می
و تولیدکننده است.  کننده مصرفهای همزمان میان زیراجزای شاخص قیمت  همبستگی

  است.بیشتر آشکار است که علت اصلی بالا بودن ضرایب همبستگی، وجود اقلام مشترک 
گانه  ۱۱ های گروهنکته دیگری که اهمیت دارد این است که همبستگی تورم هریک از 

 .گانه تولیدکننده چگونه است ۷ های گروههای هریک از  کننده با وقفه شاخص قیمت مصرف
شاخص قیمت تولیدکننده  های گروهکند تا درک کنیم آیا تورم  نکته کمک می بررسی این

کننده در اختیار ما قرار  شاخص قیمت مصرف های گروهاطلاعاتی در مورد وضعیت آتی تورم 
میان تورم  تأخیریای  اگر پاسخ مثبت باشد به این معناست که رابطه .دهد یا خیر می

  .کننده وجود دارد ص قیمت مصرفشاخص قیمت تولیدکننده و تورم شاخ
شاخص  های گروهتورم تمامی ها با  ها و آشامیدنی گروه خوراکیهمبستگی تورم  ۳ شکل

با مشاهده این  .دهد نشان میم از وقفه صفر (همزمان) تا وقفه چهار را قیمت تولیدکننده
های مختلف تورم  با وقفه ها ها و آشامیدنی گروه خوراکیتنها  یابیم که نه درمیر نمودا
بلکه در برخی مواقع درجه  دگانه شاخص قیمت تولیدکننده همبستگی دار ۷ های گروه

تر از همبستگی  کننده و تولیدکننده شدید های مصرف همبستگی با وقفه میان تورم گروه
ی ها ها با گروه ها و آشامیدنی دهد که تورم گروه خوراکی نشان می ۳ شکل .همزمان آنهاست

کشاورزی، شکار و جنگلداری، محصولات صنعتی و هتل و رستوران همبستگی نسبتاً 
بالایی دارد که این همبستگی هم به صورت همزمان است و هم با وقفه. همبستگی سایر 

کننده با زیراجزای شاخص قیمت تولیدکننده نیز به همین  های شاخص قیمت مصرف گروه
  نویسندگان محفوظ است.. نتایج نزد ترتیب قابل بررسی است

شود که علاوه بر همبستگی همزمان میان تورم شاخص قیمت  بنابراین بار دیگر تائید می
نیز میان این دو سری وجود دارد؛ هرچند  با وقفهکننده و تولیدکننده، همبستگی  مصرف

 .شدت آن از همبستگی همزمان کمتر باشد
های  زمان میان برخی گروهمشاهده شد، همبستگی هم ۱طور که از جدول  همان

که  آن یکننده و تولیدکننده که اقلام مشابهی دارند، بالاست؛ و برا شاخص قیمت مصرف
کننده دست  دکننده و مصرفیمت تولیدر مورد رابطه شاخص ق یل درستیم به تحلیبتوان
 یگر به بررسیم لازم است تا اقلام مشترک دو شاخص قیمت را حذف کرده و بار دیدا کنیپ

  .مین دو گروه بپردازیا یهمبستگ
                                                                                                                                

در هریک از این دو . گروه دارد ۸و شاخص قيمت توليدکننده نيز  گروه ۱۲ دارای شاخص قيمت توليدکننده ۱
 ايم. گروه متفرقه را در نظر نگرفته شاخص قیمت،
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 ۱۳۹۴/ زمستان ۲۶سال هشتم/ شماره   ۵۳۲

  
  ها با تورم زیراجزای تولیدکننده ها و آشامیدنی همبستگی تورم خوراکی .۳شکل 

ر ییکننده تاکنون چند بار تغ مت مصرفیه مربوط به شاخص قیکه سال پا نیبا توجه به ا
ه یحذف اقلام مشترک تنها از اطلاعات مربوط به سبد سال پا ین برایکرده است بنابرا

را از  کننده مصرفدکننده و یمت تولیرابطه شاخص ق یم و بازه بررسیکن یاستفاده م ۱۳۸۳
 انینگونه است که اقلام مشترک میروش کار ا .میگیر یم در نظر ۱۳۹۱تا  ۱۳۸۳سال 

حذف  شاخص قیمت تولیدکنندهست یرا از ل تولیدکنندهکننده و  شاخص قیمت مصرف
 شاخص قیمت تولیدکنندهدرصد از وزن اقلام  ۴۳ شود مین کار سبب یانجام ا .میکن یم

 یراجزایبا ز یاست که اشتراک ییراجزایمربوط به زنیز مانده یدرصد باق ۵۷ .حذف گردد
را مجدداً  شاخص قیمت تولیدکنندهمانده از یباق یاجزا .نداردکننده  شاخص قیمت مصرف

تا  ۱۳۸۳ یدر بازه زمان کنندهشاخص قیمت تولید یبرا یدیجد یزمان یکرده و سر یده وزن
دکننده و تورم یمت تولیشاخص ق یر زمانیبه ترتیب مس ۵و  ۴ های شکل .سازیم می ۱۳۹۱
  .دهد یقبل و بعد از حذف اقلام مشترک نشان م آن را

ان یم یتفاوت محسوس ۱۳۹۰تا قبل از سال  آشکار استن دو نمودار یااز طور که  همان
گردد که فاز اول  برمی ۱۳۹۰تنها تفاوت قابل توجه دو سری به بهمن  .وجود ندارد یدو سر
که باعث شکاف میان این دو  استها در این تاریخ به مرحله اجرا درآمده  یارانه یهدفمند

سری شده است. زیرا بسیاری از اقلام مربوط به انرژی که قیمت آنها در فاز اول هدفمندی 
کننده مشترک بوده است و  قیمت تولیدکننده و مصرفها اصلاح شد بین دو شاخص  یارانه

  تر قرار گرفته است. لذا با حذف این اقلام شاخص قیمت بازسازی شده تولیدکننده پایین
 

  

-٠٫١
٠

٠٫١
٠٫٢
٠٫٣
٠٫۴
٠٫۵
٠٫۶

٠ ١ ٢ ٣ ۴ ٠ ١ ٢ ٣ ۴ ٠ ١ ٢ ٣ ۴ ٠ ١ ٢ ٣ ۴ ٠ ١ ٢ ٣ ۴ ٠ ١ ٢ ٣ ۴ ٠ ١ ٢ ٣ ۴
بهداشت و

حمل و نقل،آموزشمددکار اجتماعی
کشاورزی،ماهیگیری محصولات  صنعتیهتل و رستوران انبارداری و ارتباطات 

دامداری و جنگلداری
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  ۵۳۳ کننده است؟ مصرف یمتشاخص ق یبرا یشرانیپ یدکنندهتول یمتشاخص ق یاآ 

 

 
 حذف اقلام مشترک زدکننده قبل و بعد ایمت تولیشاخص ق .۴شکل 

  
با شاخص قیمت  حذف اقلام مشترک زقبل و بعد ا دکنندهیمت تولیتورم شاخص ق .۵شکل 
 کننده مصرف

٠
۵٠

١٠٠
١۵٠
٢٠٠
٢۵٠

CPI پس از حذف اقلام مشــترک با PPI

٣٠٠
٣۵٠
۴٠٠
۴۵٠

١٣
٨٣

:١ ۶ ١١ ۴ ٩ ٢ ٧ ١٢ ۵ ١٠ ٣ ٨
١٣

٨٨
:١ ۶ ١١ ۴ ٩ ٢ ٧ ١٢ ۵

 PPI

CPI پس از حذف اقلام مشــترک با PPI تورم 

-٠٫٠٢
٠٫٠٠
٠٫٠٢
٠٫٠۴
٠٫٠۶
٠٫٠٨
٠٫١٠
٠٫١٢
٠٫١۴
٠٫١۶

١٣
٨٣

:١ ۶ ١١ ۴ ٩ ٢ ٧ ١٢ ۵ ١٠ ٣ ٨
١٣

٨٨
:١ ۶ ١١ ۴ ٩ ٢ ٧ ١٢ ۵

  PPI تورم  
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 ۱۳۹۴/ زمستان ۲۶سال هشتم/ شماره   ۵۳۴
 یکننده و سر مت مصرفیتورم شاخص ق یزمان یمیان سر یضریب همبستگ یبررس

 ۱۳۹۱تا  ۱۳۸۳دکننده پس از حذف اقلام مشترک در بازه یمت تولیتورم شاخص ق یزمان
را با وقفه  یکننده بیشترین ضریب همبستگ مت مصرفیدهد که تورم شاخص ق ینشان م

نکته جالب  .)۰٫۴۹دکننده (پس از حذف اقلام مشترک) دارد (یمت تولیدوم تورم شاخص ق
دکننده سبب شد یمت تولین است که حذف اقلام مشترک از شاخص قیافته این یدر مورد ا

ه و یدکننده تنها از جنس مواد اولیمت تولیشاخص ق یزمان یمانده در سریتا اقلام باق
ن اقلام با وقفه در تورم یا یکه اثر تورمباشند و به همین جهت است  یا واسطه یکالاها

توان گفت که مشاهده  یدر مجموع م .گردد میمنعکس  کننده مصرفمت یشاخص ق
دکننده نشات گرفته از اقلام یکننده و تول مت مصرفیان شاخص قیهمزمان م یهمبستگ
تورم شاخص . همچنین اگر ضریب همبستگی ان این دو شاخص قیمت استیمشترک م

را برای  کننده و تورم شاخص قیمت تولیدکننده پس از حذف اقلام مشترک قیمت مصرف
شود که بالاترین  محاسبه نماییم مشاهده می ۱۳۹۰های بعد از وقوع شوک ارزی سال  ماه

) و با وقفه اول آن (برابر ۰٫۶۸ضریب همبستگی میان دو سری به صورت همزمان (برابر با 
رابطه تورم تولیدکننده و  طبعاًوقوع شوک ارزی ) است و علت این است که با ۰٫۶۳با 

ل درست و دقیق در مورد رابطه یبررسی و تحل ین برایبنابرا یابد. کننده افزایش می مصرف
  .ان آن دو حذف شوندین دو شاخص باید اقلام مشترک میا

با مدل  و تولیدکننده کننده مصرفمتقابل تورم شاخص قیمت  تأثیربررسی  ۱. ۲
  تصحیح خطای برداری

در قسمت قبل نشان داده شد که وقفه دوم سری زمانی بازسازی شده تورم شاخص قیمت 
با توجه به اینکه . دارد کننده مصرفتولیدکننده بالاترین همبستگی را با تورم شاخص قیمت 

 یرتأثضریب همبستگی تنها هم حرکتی میان دو سری را نشان دهد، بنابراین برای فهم 
روش اول، . های دیگری استفاده شود لازم است تا از روش(جهت علیت) متقابل دو سری 

روش دوم،  .تخمین مدلی است که بتواند اثرات متقابل دو سری بر یکدیگر را تخمین بزند
و  کننده مصرفمیان سری زمانی تورم شاخص قیمت  ۱بررسی رابطه علیت گرانجری

که در  دهد ه نشان میانجری از آن جهت مهم است کرابطه علیت گر .تولیدکننده است
  .اثرگذاری به چه ترتیبی است تأخر، تقدم و دو سری متقابل بین تأثیرصورت وجود 

                                                                                                                                
1 Granger Causality 
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  ۵۳۵ کننده است؟ مصرف یمتشاخص ق یبرا یشرانیپ یدکنندهتول یمتشاخص ق یاآ 

 

استفاده  ۱مدل تصحیح خطای برداریاز برای تخمین اثر متقابل دو سری بر هم، 
متقابل دو سری بر هم  تأثیرتواند  علت استفاده از این مدل این است که نه تنها می شود. می

توان آزمون علیت گرانجری را نیز انجام داد.  را تخمین بزند، بلکه با استفاده از آن می
همچنین در صورتی که رابطه بلندمدت میان متغیرها وجود داشته باشد، از طریق این مدل 

و  کننده مصرفگردد. متغیرهای مدل، تورم تعدیل فصلی شده شاخص قیمت  کنترل می
 ۱۳۹۱:۷تا  ۱۳۸۳:۱رم تعدیل فصلی شده شاخص بازسازی شده تولیدکننده در بازه زمانی تو
  باشد. می

  تخمین مدل تصحیح خطای برداری دو متغیره ۲. ۲
کننده  نتایج آزمون ریشه واحد سری زمانی لگاریتم تعدیل فصلی شده شاخص قیمت مصرف

 یدکنندهتول(شاخص قیمت ه و لگاریتم تعدیل فصلی شده شاخص بازسازی شده تولیدکنند
دهد که هر دو سری  نشان می) کننده شاخص قیمت مصرفپس از حذف اقلام مشترک با 

I(1) باشند. بنابراین ابتدا مدل خودرگرسیون برداری با دو متغیر مزبور تخمین زده  می
های مدل  تا وجود رابطه بلندمدت میان دو سری آزمون گردد. تعداد وقفه شود می

پس از تخمین شد. با میتعیین  ۳معیار آکائیک برابر با  استفاده ازون برداری با خودرگرسی
دهد که یک رابطه بلندمدت میان دو سری وجود  نشان می ۲نتایج آزمون یوهانسونمدل، 

کننده  دارد که جهت آن از شاخص بازسازی شده تولیدکننده به شاخص قیمت مصرف
پیشرانی برای شاخص  بازسازی شده تولیدکنندهبنابراین در بلندمدت، شاخص  .باشد می

  شود. کننده محسوب می قیمت مصرف
های لگاریتم  نتایج تخمین الگوی تصحیح خطای برداری که با تفاضل سری ۲جدول 

تعدیل فصلی شده شاخص بازسازی شده تولیدکننده و لگاریتم تعدیل فصلی شده شاخص 
 استفاده ازبا  های این الگو تعداد وقفه .دهد اند را نشان می کننده ساخته شده قیمت مصرف

، وقفه دوم تورم شاخص قیمت ۲ جدول . مطابق نتایجباشد می ۲معیار آکائیک برابر با 
و به طور معنادار بر تورم شاخص قیمت  ۰٫۲۵بازسازی شده تولیدکننده با ضریب 

ب همبستگی که این نتیجه با نتایج بخش قبل در مورد ضری که گذارد اثر می کننده مصرف
کننده با وقفه دوم تورم شاخص قیمت تولیدکننده را  همبستگی تورم شاخص قیمت مصرف

کننده با  همچنین وقفه اول تورم شاخص قیمت مصرف .دانست، سازگار است حداکثر می
                                                                                                                                
1 Vector Error Correction Model 
2 Johansen Cointegration Test 
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 ۱۳۹۴/ زمستان ۲۶سال هشتم/ شماره   ۵۳۶
 متأثرتورم شاخص قیمت بازسازی شده تولیدکننده را  و به طور معنادار ۰٫۲۷ضریب 

بازسازی شده شود که اگر تورم شاخص قیمت  گیری می ینگونه نتیجهبنابراین ا .نماید می
ای است) افزایش یابد، با دو وقفه  ای و سرمایه شامل کالاهای واسطه (که عمدتاً تولیدکننده

باشد) خواهد  شامل کالاهای نهایی می عمدتاًکننده (که  سبب تورم شاخص قیمت مصرف
های بنگاه منجر  کننده به افزایش هزینه مصرفشد و این تورم ایجاد شده در شاخص قیمت 
 تأثیر. این گردد ها در بخش تولیدکننده می شده و بعد از یک دوره سبب افزایش قیمت

دهد که در صورت اصابت یک شوک به قیمت مواد اولیه و یا  را تشکیل می ای متقابل، چرخه
تورم شاخص قیمت  کننده و ای، تا چند دوره تورم شاخص قیمت مصرف کالاهای واسطه

  .دهد قرار می تأثیربازسازی شده تولیدکننده را تحت 

  ۲جدول 
  نتایج تخمین مدل تصحیح خطای برداری

 متغیر وابسته

  متغیرهای توضیحی
وقفه اول تورم 

CPI 
وقفه دوم تورم 

CPI 
وقفه اول تورم 

PPI 
وقفه دوم تورم 

PPI 
  CPI *۰٫۳۷  ۰٫۰۶-  ۰٫۰۶  *۰٫۲۵تورم 

تورم بازسازی شده 
PPI  

*۰٫۲۷  ۰٫۰۵  *۰٫۲۸  *۰٫۲۷  
کننده و  این جدول نتایج تخمین مدل تصحیح خطای برداری با دو متغیر تورم شاخص قیمت مصرف .یادداشت

بازه های مورد استفاده مربوط به  دهد. داده وقفه نمایش می ۲را با تورم شاخص قیمت بازسازی شده تولیدکننده 
  .باشد می ۱۳۹۱:۷تا  ۱۳۸۳:۱زمانی 

این است که  باید به آن پرداختمتقابل دو سری بر هم، بحث دیگری که  تأثیربا توجه به 
این موضوع را با بررسی رابطه علیت  .اثرگذاری دو سری بر هم چگونه است تأخرتقدم و 

 دهیم. انجام می گفته پیشگرانجری و در چارچوب مدل تصحیح خطای برداری دو متغیره 
تعبیر  .است طرفه برقراردهد که رابطه علیت دو  آزمون علیت میان دو سری نشان مینتیجه 

کننده  این نتیجه این است که در طول دوره مورد بررسی، گاهی تورم شاخص قیمت مصرف
این با نتیجه قسمت قبل که  .کننده است و گاهی برعکس مقدم بر تورم شاخص قیمت تولید

  .داد سازگار است قرار می یدتأکم را مورد اثرگذاری متقابل دو سری بر ه
ی متقابل دو سری و رابطه علیت را مورد بحث قرار دادیم، اکنون به محتوا تأثیرحال که 
کننده  شاخص قیمت مصرف تورم بینی برای پیشتورم شاخص قیمت تولیدکننده  اطلاعاتی

  پردازیم. می

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 jm
br

.m
br

i.a
c.

ir 
at

 1
:0

2 
+

04
30

 o
n 

M
on

da
y 

Ju
ne

 2
5t

h 
20

18

http://jmbr.mbri.ac.ir/article-1-254-fa.html


  ۵۳۷ کننده است؟ مصرف یمتشاخص ق یبرا یشرانیپ یدکنندهتول یمتشاخص ق یاآ 

 

  ی تورمبین محتوای اطلاعاتی شاخص قیمت تولیدکننده در پیش ۳
به بررسی محتوای اطلاعاتی تورم  ARDL۱در این قسمت، مبتنی بر مدل اقتصادسنجی 

شاخص قیمت بینی تورم  شاخص قیمت تولیدکننده و شاخص بازسازی شده آن برای پیش
های تورم شاخص قیمت تولیدکننده  پردازیم. این مدل با اضافه کردن وقفه میکننده  مصرف

تورم شاخص قیمت  های به وقفه ۲عنوان متغیرهای توضیحی(به تعداد دلخواه) به 
  .بینی نماید و پیش سازی مدلکننده را  کننده، رفتار تورم شاخص قیمت مصرف مصرف

در تصریح اول، علاوه بر وقفه  .ایم تصریح مختلف در نظر گرفته ۴را با  ARDLمدل 
ننده نیز به عنوان کننده، وقفه اول تورم شاخص قیمت تولیدک تورم شاخص قیمت مصرف

در تصریح دوم، علاوه بر وقفه تورم شاخص قیمت  .متغیر توضیحی در مدل حضور دارد
کننده، دو وقفه اول تورم شاخص قیمت تولیدکننده، در تصریح سوم، علاوه بر وقفه  مصرف

کننده، سه وقفه اول تورم شاخص قیمت تولیدکننده و در تصریح  تورم شاخص قیمت مصرف
کننده، چهار وقفه اول تورم شاخص قیمت  وه بر وقفه تورم شاخص قیمت مصرفچهارم، علا

تصریحات مختلف مدل  ۳RMSFE، ۳جدول  .تولیدکننده نیز در مدل حاضر هستند
ARDL  گذارد. مدل پایه خودرگرسیون به نمایش میبه فصل به جلو نسبت  ۴تا  ۱را در افق  

  ۳جدول 
  ARبه مدل پایه  ARDLمدل  نسبی RMSFEنتایج 

 ARDLتعداد وقفه مدل 
  بینی افق پیش

  گام به جلو ۴  گام به جلو ۳  گام به جلو ۲  گام به جلو ۱
۱  ۱٫۰۱  ۳٫۳۲  ۳٫۸۶  ۲٫۴۶  
۲  ۳٫۱۰  ۴٫۸۸  ۳٫۸۵  ۲٫۵۲  
۳  ۴٫۰۸  ۴٫۹۵  ۴٫۹۰  ۲٫۹۲  
۴  ۴٫۹۱  ۶٫۰۰  ۴٫۹۹  ۲٫۹۰  

  .باشد می ۱۳۹۱:۳تا  ۱۳۸۹:۴و دوره ارزیابی از  ۱۳۸۹:۳تا  ۱۳۶۹:۲دوره تخمین از  .یادداشت

                                                                                                                                
1 Auto Regressive Distributional Lag (ARDL) 
2 Explanatory Variables 
3 Root Mean Squared Forecast Error 

دهد. هرچه میزان این آماره کوچکتر  بینی مدل را در یک دوره ارزیابی معین به دست می این آماره خطای پیش
  مدل بیشتر است.بینی  پیشباشد دقت 
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یک از  های تورم شاخص قیمت تولیدکننده در هیچ دهد که وقفه نشان می ۳نتایج جدول 

نسبت به مدل پایه  ARDLاند سبب عملکرد بهتر مدل  بینی نتوانسته های پیش افق
و این بدان معناست که تورم شاخص قیمت تولیدکننده محتوای  خودرگرسیون شوند

که  باشددلیل به این تواند  می مسئلهاین   .بینی تورم ندارد سبی برای پیشاطلاعاتی منا
شاخص بینی تورم  های تورم شاخص قیمت تولیدکننده در پیش محتوای اطلاعاتی وقفه

این . برای اینکه بتوانیم صحت وجود اقلام مشترک پایین استکننده به دلیل  قیمت مصرف
اطلاعاتی تورم شاخص قیمت بازسازی شده  دلیل را بررسی کنیم لازم است محتوای

  .نماییمبررسی کننده  شاخص قیمت مصرفبینی تورم  تولیدکننده را در پیش
 دهنده توضیحبا متغیر را  ARDLتصریحات مختلف مدل  RMSFEنتایج  ۴جدول 

 دهنده توضیحبا متغیر  ARDLنسبت مدل  تولیدکنندهتورم شاخص قیمت بازسازی شده 
جدول دهد. این  نشان می فصل به جلو ۴تا  ۱ های در افق تولیدکنندهتورم شاخص قیمت 

دهد که وقتی تورم شاخص قیمت بازسازی شده تولیدکننده را به جای تورم  نشان می
نسبت به ها  تمامی مدل بینی خطای پیش، نماییمشاخص قیمت تولیدکننده وارد مدل 

یابد و به  درصد کاهش می ۶۰به طور متوسط تا  نندهتولیدکاستفاده از تورم شاخص قیمت 
 تولیدکنندهعبارت دیگر با حذف اقلام مشترک، محتوای اطلاعاتی تورم شاخص قیمت 

  یابد. ای افزایش می بازسازی شده به طور قابل ملاحظه

  ۴جدول 
RMSFE مدل  نسبیARDL  

  بینی افق پیش ARDLتعداد وقفه مدل 
  گام به جلو ۴  گام به جلو ۳  جلوگام به  ۲  گام به جلو ۱

۱  ۰٫۹۹  ۰٫۳۵  ۰٫۳۷  ۰٫۴۷  
۲  ۰٫۳۲  ۰٫۳۴  ۰٫۳۸  ۰٫۴۳  
۳  ۰٫۳۹  ۰٫۳۴  ۰٫۳۴  ۰٫۳۹  
۴  ۰٫۳۳  ۰٫۳۱  ۰٫۳۸  ۰٫۴۰  

  باشد. یم ۱۳۹۱:۳تا  ۱۳۸۹:۴و دوره ارزیابی از  ۱۳۸۹:۳تا  ۱۳۶۹:۲دوره تخمین از  .یادداشت

بینی تورم، نتایج را  اما برای بررسی محتوای اطلاعاتی تورم بازسازی شده در دقت پیش
تصریحات مختلف مدل  RMSFE ۵نماییم. جدول  با مدل پایه خودرگرسیون نیز مقایسه می

ARDL به نمایش  فصل به جلو نسبت مدل پایه خودرگرسیون ۴تا  ۱ های را در افق
بینی تورم با استفاده از محتوای  د که دقت پیشده گذارد. این جدول نمایش می می
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گام به جلو اندکی افزایش  ۱اطلاعاتی تورم بازسازی شده نسبت به مدل پایه تنها در افق 
ها محتوای اطلاعاتی تورم شاخص قیمت بازسازی شده به  یافته است و در دیگر افق

  ای نبوده که هزینه ورود به مدل را پوشش داده باشد. اندازه
، در این است در نظر گرفته شده ۱۳۹۱:۳تا  ۱۳۸۹:۴دوره ارزیابی از  توجه به اینکه با
، و همچنین وقوع جهش نرخ ارز ها فاز اول هدفمندسازی یارانهبا توجه به اجرای  دوره

رفتار تورم  و جهش شدیدی در تورم برخی اقلام سبد تولیدکننده به وقوع پیوسته است
های تورم  یک تحول جدی شده و سبب گردیده تا وقفه شاخص قیمت تولیدکننده دچار

از دست را بینی تورم  شاخص قیمت تولیدکننده موقتاً محتوای اطلاعاتی خود در پیش
از طرفی مدل خطی و ساده خودرگرسیون یک متغیره که غالباً به عنوان مدل پایه بدهند. 

گیرد (برای نمونه نگاه کنید  میها مورد استفاده قرار  بینی دیگر روش برای مقایسه دقت پیش
مدت متغیرهای  تواند نوسانات سیکلی کوتاه ))، به خوبی می۲۰۱۲و همکاران ( ۱به آکدوگان

کند، به همین علت در  سازی مدلکننده) را  اقتصادی (در اینجا تورم شاخص قیمت مصرف
  .تولید کند ARDLهای نسبتاً دقیقی نسبت به مدل  بینی عمل توانسته است پیش

  ۵جدول 
  ARبه مدل پایه  ARDLمدل  نسبی RMSFEنتایج 

 ARDLتعداد وقفه مدل 
  بینی افق پیش

  گام به جلو ۴  گام به جلو ۳  گام به جلو ۲  گام به جلو ۱
۱  ۰٫۹۳  ۱٫۱۷  ۱٫۴۲  ۱٫۱۵  
۲  ۰٫۹۸  ۱٫۶۵  ۱٫۴۵  ۱٫۰۸  
۳  ۱٫۶۰  ۱٫۶۸  ۱٫۶۸  ۱٫۱۴  
۴  ۱٫۶۱  ۱٫۸۸  ۱٫۹۰  ۱٫۱۵  

  .باشد می ۱۳۹۱:۳تا  ۱۳۸۹:۴و دوره ارزیابی از  ۱۳۸۹:۳تا  ۱۳۶۹:۲توضیحات: دوره تخمین از 

  گیری نتیجه ۴
کننده از دو رویکرد  رابطه بین شاخص قیمت تولیدکننده و مصرفبررسی  مقاله حاضر برای

بینی  محتوای اطلاعاتی شاخص قیمت تولیدکننده در پیشرابطه علیت و همچنین بررسی 
دهد که تورم  نتایج مقاله نشان می .کننده پرداخت رفمقادیر آتی تورم شاخص قیمت مص

                                                                                                                                
1 Akgogan 
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 ۱۳۹۴/ زمستان ۲۶سال هشتم/ شماره   ۵۴۰
شود بلکه محتوای  شاخص قیمت تولیدکننده نه تنها پیشرانی برای تورم محسوب نمی

اما اگر اقلام مشترک میان شاخص قیمت  .بینی تورم ندارد اطلاعاتی چندانی برای پیش
کننده حذف کنیم و یدتولکننده و تولیدکننده را از میان اقلام موجود در سبد  مصرف

بازسازی شده  شاخص قیمتآنگاه تورم  نماییمتولیدکننده را بازسازی  شاخص قیمت
شود بلکه محتوای  کننده محسوب می تولیدکننده نه تنها پیشران تورم شاخص قیمت مصرف

به این ترتیب نتایج بدست آمده . بینی مقادیر آتی تورم دارد اطلاعاتی مناسبی برای پیش
کننده که به  دهد که نگرش اول در مورد رابطه شاخص قیمت تولیدکننده و مصرف مینشان 

  نگرش طرف عرضه معروف است، و در مقدمه توضیح داده شد، صادق است.
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